安徽省卫生和计划生育委员会

[image: image1.png]

[image: image2.png]

卫办秘〔2016〕458号

关于委托下放部分食品安全企业标准

备案工作的通知

各市卫生计生委，省卫生监督所：

为进一步贯彻落实省委省政府关于简政放权、优化服务、加强事中事后监管的工作要求，经研究，我委决定将部分类型的食品安全企业标准备案工作委托下放到市级卫生计生行政部门办理，全面推行食品安全企业标准文本公开，全程实行“网上办理”，强化对食品安全企业标准的事中事后监管，确保食品安全。现将有关事宜通知如下：

一、委托下放的范围和时间安排

为方便企业办事，对应企业需办理SC证（食品生产许可证）的食品分类目录，对部分类型的食品安全企业标准备案工作委托下放。下放后，省级卫生监督机构负责承办保健食品、特殊医学用途配方食品、婴幼儿配方食品3个类型的食品安全企业标准备案，其余类型的食品安全企业标准备案由市级卫生计生部门或委托的卫生监督机构负责承办。请各市卫生计生行政部门抓紧做好相关承接准备工作，自2016年9月1日起，接受和办理企业的备案申请，不得出现推诿或拒绝企业合法备案要求的现象。

二、办理和审查要求

    各市卫生计生部门要按原卫生部《食品安全企业标准备案办法》（卫政法〔2009〕54号）、国家卫生计生委办公厅《关于进一步加强食品安全标准管理工作的通知》（国卫办食品函〔2016〕733号）等相关法规文件要求，认真做好食品安全企业标准备案工作，落实企业是食品安全企业标准第一责任人的主体责任；明确食品安全企业标准备案范围是制定严于食品安全国家标准、地方标准的食品安全企业标准，应当报卫生计生行政部门备案；明确食品安全企业标准登记、存档、公开、备查的备案工作性质，属于非行政审批；实施备案前公示制度，严格备案管理（食品安全企业标准备案办理服务指南见附件）。所有项目由需要备案的企业自行登陆“安徽省食品安全企业标准备案网络平台”进行基本信息注册，省、市级承办机构审核，审核通过后，企业上传食品安全企业标准备案相关材料进行备案前公示，20日公示期过后，自动进入待审核区，省、市级承办机构在5个工作日内完成审核，通过审核的标准，进入标准公示栏完成备案。未通过审核的，根据审核意见修改后重新按程序进行网上申报，确保“全程监督，全程公开，限期办结”。

    三、事中事后监管要求

    下放后，省级卫生监督机构每年定期对各市承办的食品安全企业标准备案质量进行网上抽查，抽查数量不少于备案总数量的5%，并根据抽查质量适时进行通报。食品安全企业标准备案后，除供公众免费查阅，接受公众监督外，任何单位和个人发现备案的食品安全企业标准存在问题的，均有权向卫生计生行政部门举报。食品安全企业标准中凡不符合食品安全国家标准或地方标准的，一经发现，备案企业应当及时修订其食品安全企业标准。企业在食品安全企业标准备案中弄虚作假的，除撤销备案外，将向社会通报弄虚作假行为，并将企业不良不法行为纳入信用管理体系。卫生计生部门备案工作人员违法违纪的，将严肃依法依纪从严惩处，驻委纪检组投诉举报电话，0551—62998082。

    四、保障措施

（一）加强领导，落实责任。各级卫生计生行政部门要高度重视食品安全标准工作，落实《国家卫生计生委关于印发疾病预防控制机构食品安全工作规范和卫生计生综合监督执法机构食品安全工作规范的通知》（国卫食品发〔2014〕83号）要求，利用现有卫生资源，充分发挥卫生监督机构作用，在卫生监督机构内设置独立的食品安全管理科室，明确责任部门和责任人，提供相应办公条件，完善工作流程和机制，切实做好食品安全企业标准备案、食品安全标准跟踪评价等工作。下放后各市的承接工作情况，纳入省对各市卫生计生行政部门的年度考评。

（二）强化培训，加强协作。省卫生计生委有关处室将尽快组织对市级卫生计生行政部门、卫生监督机构业务科室负责人及具体工作人员进行承接培训。各市在承接工作中发现的问题应及时与我委联系，我委将及时进行技术指导，确保食品安全企业标准备案下放工作顺利实施。

（三）严守纪律，改进作风。食品企业标准备案工作要严格遵守“四不准”，即：不准收受食品生产企业任何财物，不准备案工作人员以专家身份参与评审，不准强制企业委托中介组织评审，不准与中介组织有任何经济来往，以良好的服务态度和作风，做好食品安全企业标准备案各项工作。

附件：食品安全企业标准备案办理服务指南

                                            安徽省卫生和计划生育委员会
2016年8月26日
  （信息公开形式：主动公开）

[image: image3.png]

附件
食品安全企业标准备案办理服务指南

    一、备案依据

    1.《中华人民共和国食品安全法》

    2. 原卫生部《食品安全企业标准备案办法》

    3.《安徽省实施食品安全企业标准备案办法细则（暂行）》

    4.《国家卫生计生委办公厅关于进一步加强食品安全标准管理工作的通知》（国卫办食品函〔2016〕733号）

二、备案范围
    严于食品安全国家标准或者安徽省食品安全地方标准的食品安全企业标准。（严于食品安全国家标准、地方标准是指，企业标准中的食品安全指标严于国家标准或者地方标准的相应规定。）

三、提交材料
（一）首次办理或修订重新备案：

1.食品安全企业标准备案登记表；

2.食品安全企业标准文本；

3.食品安全企业标准编制说明（含检验报告）；

4.食品安全企业标准审定意见表；

5.备案单位承诺书；

6.企业工商营业执照或企业名称预先核准通知书以及法人代表身份证；

7.生产声称具有特定保健功能食品的企业还应提供国家有关部门批准证书原件；利用新的食品原料生产食品的企业还应提供保证利用的新的食品原料为国家卫计委或原卫生部公告的新的食品原料或者与国家卫计委或原卫生部公告的新的食品原料具有实质等同性的相关材料；生产食用农产品、乳品等以及其他特别规定食品的企业还应提交其他有关食品安全法律规范规定的相关材料。

8.根据实际情况，选择提交的材料：

①委托或授权加工企业办理备案的，需提供委托或授权关系证明。

②企业标准名称涉及商标的，需提供注册商标证书。

（二） 延续备案：

    1.食品安全企业标准备案延续登记表；

    2.新食品安全企业标准文本；

    3.若标准在延续同时需修订内容，按照重新备案提交材料。

（三）修订备案的情形：

需要对备案的企业标准进行调整，有以下情形之一的，应当修订后重新备案：

    1.食品安全企业标准备案有效期届满时，需要对食品安全企业标准进行调整的；

    2.食品安全国家标准适用范围和安全性指标均发生变化的。

四、备案受理机构
（一）保健食品、特殊医学用途配方食品、婴幼儿配方食品安全企业标准由安徽省卫生厅卫生监督所负责备案。

（二）除保健食品、特殊医学用途配方食品、婴幼儿配方食品以外的食品安全企业标准由企业所属地的市级卫生监督机构负责备案。

所有食品安全企业标准备案材料统一在安徽省食品安全企业标准备案网络平台申请办理。

五、备案流程及文本

（一）备案流程

企业首先通过互联网访问“安徽省食品安全企业标准备案网络平台”进行基本信息注册，省、市级管理员根据各自备案范围进行企业基本信息审核。审核通过后，企业方可在“安徽省食品安全企业标准备案网络平台”填写备案登记表，上传食品安全企业标准文本（盖章后扫描件）及编制说明进行备案前公示，其他备案材料全部以附件（盖章后扫描件）的形式在网上进行提交。20日公示期过后，自动进入待审核区，省、市级管理员在5个工作日内完成审核，通过审核的标准，进入标准已备案公示栏完成备案。未通过审核的根据审核意见修改后重新按程序进行网上申报。企业标准备案全程在网上办理，企业可以随时查看备案进展情况。企业对提交材料的真实性、合法性、规范性负责。

（二）备案文本

1.经省、市卫生监督机构审核通过的企业标准自动生成标准备案号并在文本上加盖水印，并即时在网上公开备案的企业标准文本。企业自行打印备案文本。备案企业标准以“安徽省食品安全企业标准备案网络平台”已备案公示栏中的文本为正式文本。

2.食品安全企业标准备案单位可到“安徽省食品安全企业标准备案网络平台” 查阅下载企标文本模板及相关材料规范格式。

六、企业标准的编号格式

食品安全企业标准的编号格式为：Q/（企业代号）（四位顺序号）S─（年号）。Q代表本标准是企业标准；企业代号是企业名称的缩写，一般取其3-4个字的拼音的第一个字母；四位顺序号是企业自己制定的本企业标准数的顺序号； S代表食品；年号代表制订或延续该标准的年份。如：安徽星光食品有限公司制订的第三个食品安全企业标准，制定于2016年，企业标准的编号格式为：Q/AHXG0003S─2016。

如果有标准修订或延续备案时，需要标注被代替标准的编号，被代替标准的编号，应在标准编号之下另起一行。“代替”两字之后接排代替标准的标准编号，标准编号和代替标准编号右端对齐。
	安徽省卫生计生委办公室　　              2016年8月26日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwMB32LSbxKiTvLC=sUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmryLTL1QDX0LRz2LTXwKSPvLTLsNTD4MBzxLSTvQTEDPyYBMSA8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOijxMiff0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS5vrquUxpGNvLm5tr17wqttxeqS+b5u0KF63SvuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS5vrquUxpGNvLm5tr17wqttxeqS+b5u0KF63SvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9rKJ60bpgyrCI9qqMuLZ6qrm5z+2Nq8Rwt9D7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiAAPzQENTMFQTP4QCgFQCH7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMhzvNBzxNR=fLST5LSb5Li=fHBiJrayj0KS=sMeTz8pwuqWXJSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftMx32LCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MC=sPSfsQi=sLzLsMjTsLTL7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnzzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLy=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS32YFYlLFYjMCTwMFEjXiLvYSYiNSL0NSggNFLyXSUkLyvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFguYzMoPUAiPTEAPTEARTEAPTECPTEIPzEAPTEAYzkAPVcAPzEmRTMAYz0DPWcPNDEAPTPuPU=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKyg5PU=3djzuNGoZcig5aVX3dmoPNGnuKyksPU=4aTzuNV0ZciksaVX4aWoPNVzuKxsZPU=qVjzuJ0oZchsZaVXqVmoPJ0nuKx8MPU=uSTzuKz0Zch8MaVXuSWoPKzzuKx7uPU=uKzzuKx8Zch7uaVXuK2oPKx7udTf0PjEEPTEBPTELPTEAPTECZTEKRTEAPVnuPU=3RjgEZWcuSTcDPzIMbUgMZWcuXz8HQTMNR14EZWgub0cLQzQNbSMPY0Dydij3J1YDQjj1YWUvQGA4Lz0ZLTs2aEAXXmfzRGotR14EakQuUVURMmYAViP3VUQFLCk0TF8NLmb1Uj8wSRskNFYDPlc4aGcWNCItUTMzMloKYGTyQSkiMBsJVloSYE=0UGA4Rz4XRjE3aUAGM1vwJ1IvLkbxYGMHXyk3JzUBMloEbSL2bzbzdGE4J2olcTwsMzX3TF8HQmbya2jwdlgiL0E5amojUT4xbj3udBsIMUb1YWUWNRsUcikhYGQMcUoZcGfzMicCS0T2Xz8JbiU0RzYGS0bzL2IgLFv0SCDyaVgFLkMWM2f3MTwKPzI1cmoxYScOczLuZUATdmTxSGApJ1EoTlDzVUAMUjYtSGX3dFPvZGP2QVUXYyAMQFYXcUTxMhsXKyU2Qx83K0=3R0gVZ1w4blc0XTcTNSP1Mmg1ZmQoJyUOaUYpXmPwT1koVE=wQCQ2blrzX1wEdkYoU2U2Zj3xLikTNUQLKyIrPkH1M2ggXkYtNWUxUiMQNUUAcmLxcmPwLiT4QV44UTQ4TlwEaUojMlgAUTMNQT8hXVoNXUM1TT7waGklTR81LGAUMEPuXTMoaGEmQlIpTV4JRFg2QiD4SDslRGkQTCIgPiM5cDE3MB8RMzj3UB8RPiYyMSATNVryaB7qRVcTazUuQkPwMWISbCQ0M0IGLyMCTzU0NUQDQmkQbS=4P10sQUoyXko4aCUFbTQGMl71dDEAVlEqXjMvc1kqMCQCQVHuU2gVZl0TQVkTTWYLPlwBTmIyYxsnMUcRRSInP2cmbSULNTQLRV8FbjwGXjUgdTwNQ1M0aVE2PWL2XlcCZmInUDoTVCbzdWQpQlswMV0YYF4gdWD0UTs3a0coUkQGbj0pPkUrSEcnQkDxVloEXjjyYFgIZ1g4QD8QVSMgPzU2MkMHbVIKZ1QVMmUuMmgzRmckYzMRYUUSP2oWdjURRUk5P14vZWkkbWkxSF01RWgrQzIjUiYBY0EYaGb0UWU3TVMVSDkpbEIrVTUOMVEEbEf1Y2M3bTEKYUIiPyHzQS=vNU=wdTIZZVQtcjwZT0Y3NFwsLlc3ZEcmL1LycEcNXh74SzM5ZlMrYWEGQUkVZTohLzUlaGQmXjcqRzoLSkURPyQNYUIlVWcyLDotYEMZTUYHUlcjLjUVTCIOQGn0SzosZFkGL1UGRzETSUUwNTUNRGQJLjgZQR8DdT0QNFsBTzgsRjIvaTUtZ1UQUF4UTjHyUFQ0RmojZjfuQUoSTjkRa2MORjEjSzUsUFkJbl0mLRsKQVEVJ0MMdTEEMkElRmU5ZUUwUGMIUl8LTkAFSUITZF0kPUMMUV8gLkEncEUiXyMCPT8WTDUpL0kBdDM0QiMOPVcULzIYc0crYTYiQUH4XzIQM0cEQ0ALST0WRkQWTGPxSVgATFMPLkYQciMjViAFLlQBalsjcEE2UWEIQUEQJ0YEZzryQS=zMj31XkQoRlz4Y0kPT1ELLTwmbGMKRVglLjkVdCkoTl4vRUQsazklayMjVCAgQUYTclECPSEEXV8IQmcHKxs3ShsCdVkyXloYbSgqTlYzdFQRXkIFUVU3ZVYuVVoSQTQRMVIrZV0odEgNaDUFVEkpSW=zUkUvRjUmVDcFQToDdGAuLkErZ1MOLTcPa0EJNTUmaSkvYmgGRUcWS2L0cyEMZ0E1SVImUTkqU0QGXmPvSh84RzktQSAFMl4FYVnvakcRLScUUDLzVUPqNVcYVEYLRB8NQVQwcUj4LzMZMzIwS1khTVk3PiQ3aDEhRjTwLkY4J0Y2b0kXRUQIUjb3Y0YIVhsSQiXqR0QPQWorQ2HuNEUQTz8oQFwVdWonRVgIRjovREo1Zmo1UDYpclMyZ2gHdDsraUI1QlgGZlUtXmojRCEvbmUyXigpRlUWb2ksJ0URZmEYbzUSRjYHSGcWTjQHQmPxTl8ubz7wTGcHMzUCLDQDTCQQcEIgTlYWVmoJdV4vXT0XRWoIQkMXR170QigFNEQscWkVS10LTyk3TVTydV4hSmgsRmgMPzbvYFgwRFI3LGQpXkMlSSgVS0oSU1YjXzUSQ2A1J0=xa1MOVSDuLVgxYkkWYVEBdjYmLDIPX0oCLjMndmAoZmIsPV8DQxsvZUcYLyjwSFgHbEE3SDUIR2ohNVUKQmYrTkAvMjwgLFk5c2EpcFEOTEEiaUcuaFH0MTf2L2MxPSUGS1wjYDUPSWjwYEYXYyc0SWU0cGEGaFgEU2cINEkVLj0QXiEpZDI1QDYQQ0Y2ZB85aloHP0QGPVIFdGnuJ0QAXVrwYyc4PkAgazL4MD43QEERZyMALDwQRVMjMVskQ18JQiEhUGEVRF4CUiYtNEQOLjY3UyMAdE=2YkogdUMTcTT2TygpcCIjTUTyakMZdGQiZFQsRGIZY2IIUVDySEIGTkUUcygQYGEia0IvPiPyTTUqVm=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

PAGE
- 8 -

[image: image4.png]g